3. Are legionum vitricium subito colluentes turbas proprie designant et urbes que, fidem Christi tempore Tyberii capientes per apostolos, illustrate resplenderunt et ipse miraculis et doctrina. Nam de apostolis, qui fuerunt are principales Ecclesie, quomodo mundo splenduerint patet in Actibus. Et in fine  
 25 evangelii Marchi sic dicitur: *At illi predicaverunt ubique Domino cooperante et sermone confirmante sequentibus signis* (Mc 16, 20).

1ss. Adaptatio superiorum... F L : om. *totum capitulum* P            9. preco F : om. L  
 21. colluentes F : collicentes L    23. miraculis F : muraculis L

4. Quod autem tali aurei in fontem projecti sumnum in se numerum ostenderunt presignavit – ut puto – quod per Dominum salvatorem, qui sub Tyberio passus est, tales fidei nostre sententie taliaque dogmata iacerentur, quod ludus quo mundus illudit hominibus vel illuditur nobis a demonibus perderetur,  
 5 spoliaque a mundo acciperent qui summis documentis huiusmodi divine sapientie consentirent, que esse ostenditur pretiosior auro et examinato clarior est argento.

5. Aquila antea numquam visa, in culmine domus imperaturi hominis sic apparet, Christum significat, qui in domo Dei – que est sancta Ecclesia –, tempore Tyberii habitaret, non solum per gratiam, sed per humanam naturam  
 10 assumptam. Unde in Ezechiele de hac aquila sic habetur: *aquila grandis* (Ez 3, 17) et cetera.

6. Quod Tyberio vestimenta mutanti ardere tunica visa est, hoc utique portendebat quod eius temporibus per ignem et incendium passionis vetus vestimentum se eidem subtraheret, novumque se illi coniungeret igne iam dicto  
 15 flammatum. Nam Christi vestimentum vetus Iudeorum est populus, quod peccatis absorduit et quia fides vera vitaque sincera non illud ornavit. Unde in Zacharia notabiliter dicitur quod *Iesus induitus erat vestibus sordidis* (Zac 3, 3). Hiis siquidem vestimentis exutus Dominus noster fuit quando, sub Pilato preside Cesaris, Iudei se Domino subtrahentes altis vocibus clamavere dicentes: *Non habemus regem nisi Cesarem* (Io 19, 15). Unde sequitur ibi quod eum vestibus exuerunt quibus fuerat ante vestitus. Verum tunica nova est sancta mater Ecclesia ex gentibus congregata, quam Christus induit, desertus a Synagoga. Unde et in Zacharia sic dictum est: *Auferte vestimenta sordida ab eo* (Zac 3, 4) *et induite eum vestimentis novis.* De hac ergo inflammatione vestimentorum sic habetur in Iob: *Nonne vestimenta sua sunt calida,*

1. fontem F : fonte L    24. in Iob F : *om.* L | sua F : tua L

5. divine sapientie α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α

*cum perflata fuerit terra austro?* (Iob 37, 17). Sancti viri et Ecclesie sunt vestimenta et Christi, dum Christum Dominum ornant fide et Ecclesiam morum honestantium sanctitate, dicente de hoc Ysaias: *Omnibus hiis velut ornamento vestieris et circumdabis tibi eos quasi sponsa* (Is 49, 18). Hec siquidem vestimenta flante Austro calescunt,  
 5 quia viri electi igne divino spirante, qui in Austro calido vento signatur, in divinum amorem fortius inflammantur.

7. Quod autem Tyberius in principio sui imperii omnibus quasi virtutibus floruit, set postea omnibus viciis exundavit, status futuri Ecclesie – sicut extimo – signum fuit. Que in suis revera primordiis omnibus divinis karismatibus plena fuit,  
 10 et tam diu karismata tenuit donec humilis Christo vixit, sed tandem, honoribus sublimata mundanis nec non et referta divitiis, a virtutibus declinavit in vicia, facta odiosa admodum Tyberii et despecta.

8. Itaque, ut de Tyberio concludamus, imperii sui anno decimo octavo maximus est factus terremotus, toto orbe terrarum, ita quod multe civitates et  
 15 maxime in Bithia corruerunt et in VI insuper hora diei sol totus est obscuratus ubique terrarum, non eclipsi utique naturali – cum tunc XIII esset luna et a sole in summa distantia – sed tamen virtute divina. Que omnia non solum vangelium Christi sanctum, sed et narrant aliqui libri Grecorum, sicur Orosius dicit.

.....

8. exundavit F L<sup>p.c.</sup> : habundavit L<sup>a.c.</sup>    17. tamen F : tantum L

3. omnibus hiis α<sup>1</sup>, mut. m<sup>4</sup> : omnibus hiis scilicet sanctis α    10. honoribus α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> :  
 vac. α    17. tamen α<sup>1</sup>, add. m<sup>4</sup> : vac. α

## CXX. DE NICHENA SYNODO, QUO TEMPORE FACTA EST

[...] 2. Hoc in tempore Costantinus ex Bizancio Costantinopolim fecit, ubi templum Sancte Sophie et alia plura construxit. In urbe similiter Roma dicitur edificari fecisse basilicam Sancti Laurentii, via que dicitur Tyburtina, in agro 5 Verano, supra arenarium cripte; in quo loco, super corpus sancti Laurentii capsidam extrui fecit quam marmoribus porphiriticis adornavit et desuper inclusit argento purissimo, lucernam ponens in cripta de auro. Similiter et intra Palatum Lateranense construxit basilicam Domini Salvatoris, quam ecclesiam toto orbe terrarum ecclesiarum omnium censuit matrem esse. Edificavit nichilominus Petri 10 et Pauli ecclesias ad quarum iacula primaria fundamenta ipse primus fossor accessit, et terre XII cophinos suis humeris asportavit, et XII cophinos lapidum illuc tulit; easque auro et argento ditavit et tanta ecclesiis aliis contulit ut enarrari vix digne possit. Sed de hiis invenies plura in *Hystoria tripartita*.

3. Sed et Romane Ecclesie privilegia, diligentius usque hodie conservata, fidem 15 faciunt de premissis. Que Innocentius IV Lugdunum portavit, eaque in concilio cunctis prelatis ostendit, et singulis bullas aureas privilegiorum monstravit, et coram omnibus transcribi fecit et legi in magnis IIII pergamenis, quibus sua sigilla singuli apposuere prelati. Et unum transcriptum in Yspania posuerunt, illud Compostellano archiepiscopo commendantes; aliud posuerunt in Francia, 20 Remensi archiepiscopo commendatum; tertium est Anglicis commendatum archiepiscopo Cantuariensi; quartum – ut credo – in Alamania commendatum est Maguntino. Sed privilegia ipsa bullata apud Romanam Ecclesiam remansere

3. Roma L<sup>p.c.</sup> P : Romo F L<sup>a.c.</sup> 10. iacula F L<sup>a.c.</sup> : iacendo L<sup>p.c.</sup> : iaciendo(?) P 11. terre XII cophinos... XII cophinos lapidum F L : terre XII cophinos lapidum P 15. Innocentius F L<sup>a.c.</sup> : Innocentius papa L<sup>p.c.</sup> P

1. De Nichena... facta est β<sup>1</sup>, *not. in marg. M, alia manus rubr. titulum : spat. vac. β* : De Niceno concilio et aliis que Costantinus fecit α α<sup>1</sup> 10. ecclesias ad quarum α<sup>1</sup>, *mut. m<sup>4</sup>* : ecclesiam ad cuius α

servanda. Hec autem transcriptio et recommendatio ideo facta fuit ne, si existerent tantum Rome, facile perdi possent. Hec verissima esse scio, sicut qui interfui ipsi concilio et socius eram vicarii generalis ministri ordinis Minorum, qui suum sigillum apposuit et privilegia legi diligenter audivit.

.....

### 5 CXLIII. DE IUSTINIANO IMPERATORE

1. Iustinianus, nepos Iustini, XLIX ab Augusto imperium tenuit XXX scilicet VIII annis. Iustinianus imperare cepit anno Domini DXXVII, cuius tempore prefuit Rome: Felix annis IIII; Bonifacius II annis duobus; Iohannes II annis duobus; Agapitus anno; Silverius anno; Vigilius XVII; Pelagius II annis XI.

10 [...] 16. Hoc in tempore, quidam Andreas nomine, sed Ytalus gente, quemdam canem rufum et cecum habebat, cum quo per villas discurrens plurimum lucrabatur. Hic enim canis, in foro, turba undique circumstante, iussu Andree annulos argenteos et aureos simul et ferreos, in pavimento ab hominibus positos et terra insimul coopertos, desub terra trahebat et unicuique suum dabat et  
 15 diversorum imperatorum numismata mixta porigebat per nomina, nec non et turba mulierum astante, a suo domino requisitus, ostendebat in utero habentes, et fornicharios et adulteros homines et avaros signis certissimis ostendebat. Dicebatur ergo a multis quod utique ille canis spiritum haberet phitonis, quod verisimile satis erat et probabiliter dici potest. Sed posset etiam satis dici quod Andreas sic canem  
 20 docuerat ut secundum verba eius diversa et signa canis nunc anulum aureum, nunc argenteum, nunc ferreum ore acciperet et ei, quem ille signabat nutu vel verbo, contraderet.

3. ordinis Minorum  $\alpha^1$ , add. *M* : *vac.*  $\alpha$   
*alia manus rubr. titulum* : *spat.* *vac.*  $\alpha$   $\alpha^1$   $\beta$   
 $\beta$

5. De Iustiniano imperatore  $\beta^1$ , not. *in marg.* *M*,  
 7-9. Iustinianus imperare... annis XI  $\beta^1$ , add. *M*  
 $\beta^1$  : *vac.*  $\alpha$   $\alpha^1$   $\beta$

17. Nam et recolo, tempore imperii Fredericci, cum adhuc puer essem, a patre  
meo me audivisse quemdam ioculatorem fuisse qui murem imum ita nutrierat ut,  
sicut ille nutu vel verbo iubebat, sic mus luderet et saltaret, homines post ludum  
adiret et vestimenta ore caperet donec denarium illi darent. Si ergo sic ab homine  
5 mus potuit instrui, de quo minus videtur, quanto magis canis, qui est animal valde  
disciplinabile, sicut vidimus et visu percepimus canes eductos se ad nutum erigere  
et sedere, candelam vel baculum ore tenere, iuxta quod signo percipit a doctore.  
*Omnis enim – ut Iacobus dicit – natura volocrum, quadrupedum et serpentum a natura  
humana domata sunt* (Iac 3, 7). Verum quod per artem ioculatoris mus fuerat doctus  
10 in temporibus multis, per naturam cattus una hora destruxit. Nam quidam  
invidens lucris illius, mure ludente cattum latenter portavit ad ludum, qui, mox  
ut murem saltantem aspergit, mox illum rapuit et occidit. [...]

.....

#### CXLVIII. DE HERACLIO IMPERATORE

1. Heraclius cum filio Costantino trigesimo primo anno imperium gubernavit.  
15 Imperare cepit anno Domini DCVI, cuius tempore Rome prefuit: Deusdedit  
annis tribus; Bonifacius V annis V; Honorius annis XIII; Severinus annis duobus;  
Iohannes III anno; Theodorus VI; Martinus I. [...]

6. vidimus et L P : *vac.* F

13. De Heraclio imperatore  $\beta$  : *spat. vac.*  $\alpha$   $\alpha^1$       14. Heraclius cum filio... imperium  
gubernavit  $\alpha^1$ , *mut. M* : Nunc ordine ponendi sunt imperatores et principes qui in septimo  
annorum centenario reixerunt imperio. Primo nobis occurret ponendus Heraclius, <qui>  
cum filio Costantino trigesimo primo anno imperium gubernavit  $\alpha$     15-18. imperare cepit...  
Martinus I  $\beta^1$ , *add. M* : *vac.*  $\alpha$   $\alpha^1$   $\beta$

CXLVIIIA. DE ERACLIO, QUOD NEGATA SIBI PACE A COSROHA CONTRA PERSAS  
PUGNARE COMPULSUS EST

Itaque anno imperii sui octavo, Heraclius iterato pacem a Chosroe postulavit. Sed tale ab eo responsum accepit: «Non vobis parcam, donec abnegare vos faciam 5 crucifixum, quem dicitis esse Deum, et solem quem colimus adoretis». Itaque decimo anno imperii sui, pace firmata cum Cagamo rege Avarum et Sclavorum, omnes Europe militias Heraclius in Asiam transtulit dimissoque filio cum patriarcha et Bonso patritio, omnibus vasis ecclesiarum conflatis, profectus est contra Persas.

CXLVIIIB. DE CRUCE

1. Et accipiens in manibus Christi virilem figuram quam manus humana non pinxerat, sed divinum Verbum quod omnia format – quod sine pictura formam, sicut sine semine partum eduxit – dedit exercitui iuramentum quod usque ad 15 mortem cum omnibus decertaret.

2. Nec alicui videatur absurdum quod de hac figura est dictum, quia et ego oculis meis vidi quod frater Pacificus, vir eximie sanctitatis in tantum ut a beato Francisco ‘pia mater’ appellaretur, quamdam tabulam parvam habebat, quam de nuce quadam que iuxta quoddam altare cuiusdam ecclesie ruinose excreverat 20 fecerat exsecari. Que ex ipsa sua sectione statim in se crucifixi ymaginem preferebat, non utique elevatam, sed planam, non artificis corruptibili manu pictam, sed ipsi tabule manu sapientie divine impressam eique connatam. Quam tabulam dictus frater ob reverentiam crucifixi semper secum cum quibusdam sanctorum reliquiis deferebat. Hic est ille Pacificus qui in corpore beatissimi viri

11. De cruce L : *scrip. in marg. quasi notam* P : *vac.* F      19. ruinose L P : *ruinonose* F  
24. in F : *om.* L P

1-2. De Eraclio... compulsus est  $\beta^1$ , add. M et rubr. titulum in marg. : *vac.*  $\alpha$   $\alpha^1$   $\beta$       11. De  
cruce  $\beta^1$ , add. M et rubr. in marg.; incertum est utrum titulus an nota sit :*vac.*  $\alpha$   $\alpha^1$   $\beta$

Francisci, adhuc in carne viventis, sacra illa stigmata, omni mundo miranda, videre promeruit. Hic ille Pacificus est qui laterale vulnus in patre quadam deceptione pia sed devotione permaxima manibus contrectavit. Hic ille Pacificus est qui, adhuc deditus vanitati, duos gladios sibi connexos ad modum crucis de ore patris 5 sanctissimi predictantis exire conspergit, quo miraculo territus est conversus et Francisci factus est imitator precipuus. Non igitur magnum fuit si crucem nuci connatam invenit qui amator vehemens crucis fuit. [...]

.....

#### CL. DE MAUMETH, QUO TEMPORE ET QUOMODO IN DOMINIUM VENIT

Anno decimo octavo imperii Heraclii, Mauhmet princeps Saracenorum sive 10 Arabum erat, sub Persarum tamen dominio degens. Qui cum ageret sextum annum et ad nonum annum perventurus esset propri principatus, mortuo Syroi supradicto rege Persarum, regnum pervenisset ad plures qui tempore parvo regnassent, ultimo regnante Hormisda, a Saracenis est pulsus et regnum Persarum usque in diem hanc sub Arabibus est redactum. Itaque Maumeth, qui Arabum 15 princeps erat, VI annos principatus super Arabes complevit in Persis, et Arabibus simul et Persis duobus dominatus est annis. Cuius successores usque hodie dominantur. Huius igitur Maumeth hystoriam quamdam legi, de eius origine et processu. Pauper enim relictus fuit et orphanus, sed a quadam vidua divite susceptus est nutriendus, qui intendebat obsequis domus eius, sicut puer 20 industrius. Sed cum ad annos puberes advenisset, domine sue in stupro commixtus est et illi vehementi amore convictus est. Cumque amor iam ultra celari non posset, eius maritus effectus est. Itaque, illius magnas divitias pleno dominio possidens, mercationibus totus intendens, per civitates ubique discurrens, in brevi

3. manibus F : *om.* L P      15. Arabes F : *om.* L P      19. obsequis F P : obsequus L  
20. puberes L P : puperes F | stupro F : strupo L P

8. De Maumeth... imperium venit  $\beta^1$ , *not. M in marg., alia manus rubr. titulum : spat. vac.  $\alpha$*   
 $\alpha^1 \beta$       10-11. ageret sextum annum et  $\alpha^1$ , *add. m<sup>4</sup> : vac.  $\alpha$*

factus est nimis dives. Itaque hominum omnium mores et leges cepit diligenter attendere sectasque disquirere singulorum et maxime Iudeorum et Christianorum, qui inter se de secta pugnabant. Tunc enim Arabes simul et Perse erant penitus absque lege et unusquisque vivebat ut ei placebat. Invento igitur quodam 5 monacho Christiano, sed secta Nestoriano, vel – ut alii quidam ferunt – quodam clericō qui ab Ecclesia turbatus abscescerat, eo quod in ea non fuerat assequutus honorem quo se dignum esse credebat, qui dissertitudine sue lingue ad se plurimos attrahebat, ei familiaris effectus, in brevi ab ipso edoctus est de Novo et Veteri Testamento. Simul igitur cogitare ceperunt quomodo possent alicui genti preferri 10 eiusque dominium obtainere. Verum Romanam gentem se posse decipere desperabant, eo quod Christiani pro maxima parte forent essentque nimium sapientes. Persas vero attentare super hoc non audebant, eo quod potentia sublimati impugnare Romanos et invadere presumebant eosque viriliter opprimebant. Itaque de communi consensu Arabes tamquam simplices homines 15 sunt agressi et de religione et moribus sermones inter eos seminare ceperunt. Moysen simul et Christum docent Dei fuisse prophetas sed Christum Grecis pariter et Romanis Moysen vero missum a Deo fuisse Iudeis. Dicebant et tempus iam advenisse quo Deus provideret genti barbare de propheta qui eos viam salutis proprie edoceret. Itaque ad deceptionem hanc consumandam nutritur columba 20 pulcerima nec pascitur alibi quam granis frumenti in aure positis Maumeti. Itaque columba tenebatur in gabia et certis permittebatur temporibus advolare. Que undique circuibat donec Maumeth inter alios homines inveniret, super cuius humerum mox se ponens ac, in aurem protinus rostrum mittens, grana more solito requirebat. Cumque sepe videntibus cunctis hoc fieret, divulgatur in populo quod 25 in columbe specie super Maumeth descenderet Spirictus Sanctus, quem et de

7. se dignum esse F : dignum se esse L<sup>p.c.</sup> P : dignum esse L<sup>a.c.</sup>

16. Grecis α<sup>1</sup>, mut. m<sup>4</sup> : Iudeis α 23. in aurem protinus rostrum mittens α<sup>1</sup>, mut. m<sup>4</sup> : rostrulum aure mittens α

omnibus edoceret que populo rudi et sine lege debeat nunciare. Sic ergo propheta falsus in reverentia cepit haberi ab omnibus, quamvis plurimis esset adhuc suspectus. Conferunt igitur invicem clericus et mercator quid sit eis amplius facendum ut negotium compleatur inceptum. In deserto igitur quodam nutriunt 5 vaccam pulcerimam, coloribus variam, nec eam alibi capere cybum sinunt nisi in loco certo deserti et hoc in gremio Maumeti. Statuunt ergo diem quo in illum locum deserti populus congregateur immensus legem divinitus suscepturus. Erat autem in hoc loco deserti puteus altus et siccus in quo latuit clericus supradictus. In medium ergo Maumeth surgens populi congregati ortatur ad Deum orandum 10 ut dignetur illis ostendere quam debeant legem accipere et servare. Tunc de profundo putei vox audientibus cunctis insonuit ut Maumeth credant eamque legem observandam accipient quam Deus coram omnibus illi dabit. Itaque coram omnibus ivit ad locum quo vacca erat solita advenire: sedet, ut solitus erat, et signis solitis factis vacca venire apparuit, deferens inter cornua legem scriptam, quam 15 clericus ipse dictaverat ibique inter cornua vacce ligaverat. Accurrens igitur vacca, dum ad eum pervenit, more solito genua flexit et caput in gremio posuit Maumeti, solitum querens cybum. Itaque de cornibus eius cartas exoluit et coram omnibus eas legit eamque de cetero servari mandavit. Attolluntur ab omnibus laudes in celum et ab universis ibidem decernitur ut quicumque hoc factum callumpniaretur 20 non esse divinum absque omni audientia perimatur. Itaque ad puteum rediens Maumeth predicit puteum esse Deo dedicandum et nulli de cetero humano usui reservandum, de quo Deus dedit eis responsum per angelum. Precepit ergo ut quilibet lapidem unum eiciat in puteum donec usque fuerit repletus ad summum. Quod dum factum fuisse ut dixerat, peremptus est clericus qui solus tanti mali 25 fuerat conscius. Itaque Maumeth, securus effectus eo quod nullus esset qui pandere factum posset, discipulos congregavit, sacerdotes et sacra instituit, leges auxit et sancxit, et quedam de Mosayca lege ac quedam de evangelio suprusit, quibus et

10. illis ostendere F L : ostendere illis P

alia de suo arbitrio addidit. Sic ergo Alcoranum suum composuit. Verbis primo auditores alliciens ut propheta, deinde in principem sumptus, cepit ad observantiam cogere universos. Sed, vivente Chosroe, erat regi Persarum subiectus; quo postea interfecto et tribus aliis qui successerunt in regnum 5 Persarum, dominium est ad Arabes devolutum, ita ut utriusque gentis Maumeth dominus sit factus et princeps. Quod dominium tenuit IX annis. Nam sub Mauritio fuerat nutritus a vidua, sub Foca eius maritus est factus, sed sub Eraclio propheta Arabum primo, postea in principem susceptus est; tandem – ut dictum est – utrumque optimuit principatum, tam Arabum quam Persarum. Et usque 10 hodie principatus hic durat, Persis dominantibus Saracenis. Hec de Maumeth in quadam extraordinaria legi hystoria quam in sacristia Bononiensis ecclesie reperi in antiquissimo quodam libro. Sed de principatu ipsius in ipsa *Ystoria Eustachii* insinuatur et etiam de processu. Eustatius enim de eo sic ait: “Ego” – ait – “necessarium reor de generatione Maumet enarrare. Fuit enim ex una tribu 15 generalissima Ysmahelis. Nizarus enim pronepos Ysmahelis, filii Abrahe, fuit qui et pater Arabum extitit. Ab isto plures filii descenderunt, Madianitem omnes herenum habitantes ubi sua pecora nutrientes in tabernaculis habitabant. Cum autem Maumeth inops et orphanus esset ad quamdam feminam locupletem intravit, nomine Cadighan, cuius mercenarius factus ad negociandum cum eius 20 camelis in Palestina ibat sepius et Egyptum. Tandem fiducia de domina plena concepta, eam accepit uxorem sicque possedit omnia que habebat. Ex usu autem quem cum Christianis et Iudeis habebat quasdam didicit ab eis scripturas. Sed cum pateretur epylensiam, coniunx nimium tristis effecta est, quia, cum nobilis esset et dives, homini nupserat sic infirmo. Ipse vero placabat eam dicens: «Visionem 25 contemplor archangeli Gabrielis, cuius non valens conferre conspectum a me ipso defitio». At illa quandam exsulem monachum sibique amicum super hoc facto

7. est factus F : effectus est L P    13. ego ait F L : *om.* P    20. fiducia F P : fiduciam L

consuluit et nomen illi angeli indicavit. At ille dixit ad eam: «Verum est quod loquitur Maumeth, quia hic est angelus qui mittitur ad prophetas». Mulier igitur, illi dum credidit, eum esse aliis mulieribus intimavit et sic ad viros per feminas fama venit. Cepit igitur Maumeth prophetare quasi in principio imperii Focce,  
 5 primo occulte annis X, et tandem bello coegit aliis X annis, sed manifeste docuit IX annis, quia vigesimo primo anno Heraclii obiit. Hic enim suos docuit auditores quod qui occidit inimicum vel ab eo occiditur mox in paradisum ingreditur, ubi cybi corporalis et potus abundantiam esse dixit et commixtio mulierum nec non et fluvius vini, mellis et lactis. Docebat et quedam alia luxuria plena que non  
 10 arbitror hic ponenda. Verum Hebrei in principio adventus ipsius eum crediderunt esse Messiam eique plurimi adheserunt. Sed videntes eum comedere de camelio, crediderunt se in eo deceptos, sed, propter potentiam quam habebat timentes ad eo recedere, steterunt secum usque ad mortem, docentes eum contra Christianos illicita agere”.

#### CLa. DE DOMINIO ET POTENTIA ARABUM

Itaque Arabes iam liberi a servitute Persarum, Persis inter se dissidentibus in Mesopotamia, Syria et Egypto, in multis preliis contra Romanos extitere victores, ita ut vigesimo tertio anno Heraclii ipse imperator Syria derelicta, sublato  
 20 venerabili ligno crucis, quod reposuerat Ierosolimis, dum redisset a Perside, Constantinopolim remeavit. Sed vigesimo quinto anno huius imperii, Saraceni contra Damascum aciem dirigentes capiunt civitatem, Egyptum sibi tributariam facientes. Sed vigesimo sexto anno, in Palestina exercitum conducentes, Ierosolim invaserunt. Sed post quattuor annos, aciem dirigentes in Persas, terram totam sue  
 25 subtiunt ditioni. Tunc Hormisda rege diffugiens, Saraceni Chosroi filias capiunt

25. diffugiens F L<sup>a.c.</sup> : diffugiente L<sup>p.c.</sup> P

16. De dominio et potentia Arabum β<sup>1</sup>, add. M et rubr. titulum in marg. (primum add., sed non rubr.: De dominio Arabum) : vac. α α<sup>1</sup> β

cum omni regio apparatu, mittentes ad dominum suum humerum universa. Ante hoc per unum annum in celo contra Meridiem apparuerat signum quod dicitur docetes, prenuncians Arabum potentatum. Apparuit autem hoc signum XXX diebus continuis extensum in modum gladii.

.....

5 CLXV. PREFACTIO IN NOTIFICATIONEM ORIGINIS REGNI FRANCORUM ET DECURSUS REGUM IPSORUM

Antequam veniamus ad narrationem regum Francie qui imperaverunt vel regnaverunt post Pipinum et Karolum Magnum eius filium, in quo imperium de Grecis ad eos translatum est, premittenda sunt quedam de origine, nominibus et processu eorum. Igitur post Troie excidium pars Troianorum in Ytalia cum Enea venit, alia pars cum Antinore in Pannonie finitimas partes. Hii iuxta Meotidas paludes civitatem condiderunt quam appellaverunt Syntabriam, a qua et ipsi Sintabrii dicti sunt. Quia vero in Asia provincia est que Galacia dicitur, eo quod album sive lacteum populum generat, ideo hii, quia in Grecia de dicta provincia 10 duxerunt originem, ideo Gallici vel Gallogreci etiam dicti sunt. Valens vero, eorum potentia delectatus, quam exercuerunt contra Alanos, et propter libertatem quam ex pacto ab ipso meruerunt – ut infra dicetur –, eos Francos appellavit quasi a ‘frankisia’ vel quod Attica lingua ‘feroces’ sonat, eo quod fortes essent, mente audaces et arte bellandi insignes. Vel – sicut in ystoria eorum legi – post excidium 15 Troie quedam reliquie Troianorum Franconem filium Hectoris quasi ducem sequuti sunt, a quo ‘Franci’ appellati; alii vero Turnum filium Troili, filii Priami, a quo et ‘Turchi’ appellati sunt: et sic duo populi, Franci et Turchi, a Troianis descendentes, sic appellati sunt. Decursus autem ducum et regum ipsorum ab 20

5–6. Prefactio in... regum ipsorum F L : De notificatione originis regni Francorum et decursus regum ipsorum P 11. Antinore F : Antinone L P 14. ideo F : idem L P

5–6. Prefactio in... regum ipsorum  $\beta^1$ , *scrip. M et rubr. titulum : spat. vac.  $\beta$*

origine sua propter antiquitatem temporum sciri non potest. Nam ab origine mundi secundum LXX interpretes et opinionem communem usque ad Troie excidium fluxerunt anni MMMDCCCCXX; ab excidio vero Troie usque ad tempora Valentis imperatoris, quando duce Priamo Alanos subiecerunt, fluxerunt 5 anni MLX. A quo tempore decursus ducum et regum ipsorum ex eorum ystoria satis clarescit. Siquidem post victoriam Alanorum ipsorum fuit:

i. Primus dux Priamus, annis V.

ii. Secundus Machomirus filius Priami, annis XXX. Fuitque rex eorum:

i. Primus Foramundus filius Machomiri ducis, et regnavit annis XI.

10 ii. Secundus Clodius filius Foramundi, annis XVIII.

iii. Tertius Moreveus, annis X.

iv. Quartus Hyldericus annis XXVI.

v. Quintus Clodoveus, annis XXX, qui primus inter reges Christianus baptizatus est.

15 vi. Sextus Lotarius, annis L.

vii. Septimus Chilpertus, annis XXIIII.

viii. Octavus Lotarius, annis XLIIII.

ix. Nonus Dagobertus, annis XIII.

x. Decimus Clodoveus alias, annis XXVII.

20 xi. Undecimus III Lotarius, annis IIII.

xii. Duodecimus Theodoricus, rex factus statim deicitur.

xiii. Tertius decimus II Hyldericus, frater Theodorici annis XII.

xiv. Quartus decimus idem Theodoricus, restitutus regnavit annis XXVII. Hic, primo deiectus, monacus in Sancto Dionisio tonsoratus est, et de monaco ad 25 regnum restituitur.

- xv. Quintus decimus III Clodoveus, annis IIII.
- xvi. Sextus decimus Hildipertus, annis XVIII.
- xvii. Septimus decimus IV Clodoveus, annis IIII.
- xviii. Decimus octavus IV Lotarius, annis II.
- 5 xix. Decimus nonus Chipertus II, annis V.
- xx. Vigesimus Theodoricus II, annis XV.
- xxi. Vigesimus primus Hildericus III, annis XX. Hic propter desidiam a Francis deicitur et monacus tonsoratur, eligiturque Pipinus pater Karoli Magni et a Zacharia papa confirmatur.
- 10 xxii. Vigesimus secundus Pipinus, annis XVI. Hic maior domus fuerat tempore Hilderici et unctus est primus in regem Francie Remis ex precepto Zaccharie pape per Bonifacium Maguntinum archiepiscopum et, mutato vetere more regum Francie, novo more regnat ipse et eius successores, hereditarie non per electionem, quem modum Stephanus II papa confirmavit.
- 15 xxiii. Vigesimus tercius Karolus Magnus, qui post patrem Pipinum in Francia regnavit annis XXXIII, post quos, in Francia regnans, imperium coronatus gubernavit annis XIII, qui iuncti predictis efficiunt XLVII.

2. Hildipertus F : Hyldispertus L P    12. vetere *ed.* : novo *codd.*    14. quem modum F : quemadmodum L P

14. quem modum... confirmavit  $\beta^1$ , *add. M* : *vac.  $\beta$*     15-17. Vigesimus tercius... XLVII  $\beta^2$ , *del. et rescrip. M* : Vigesimus tercius Karolus Magnus filius eius qui post patrem regnavit in Francia tantum licet patritius Urbis fuerit annis XVII, <qui>bus si <a>ddas XIII quibus imperavit sunt(?) anni quibus <cum> patre et post patrem <re>gnavit in Fran<cia> XLVI  $\beta^1$ , *mut. M* : Vigesimus tercius Karolus Magnus filius eius, qui post patrem regnavit in Francia tantum licet patritius Urbis fuerit annis XVII secundum computum istum annorum regum Francie, post quos annos, per Leonem papam coronatus, imperium tenuit annis XIII. Sed credo in hac computatione esse errorem vitio scriptorum et veriorem puto aliam narrationem secundum computum annorum paparum dicit eum imperasse  $\beta$

XXIV. Vigesimus quartus I Lodovicus filius Karoli, annis XXVII cum Lotario filio suo.

XXV-XXVI. Vicesimus quintus Lotarius IV filius Lodovici et usurpavit sibi solii regnum annis IIII. Fratres autem eius Lodovicus et Karolus indignati periculoso 5 prelio contra ipsum pugnaverunt, sed, pacificati post annos IIII, diviserunt cum eo pacifice et Lotarius quidem Lotoringiam, Burgundiam et partem Gallie cum Ytalia, nomen imperatoris habuit et imperavit, coronatus per papam Benedictum, annis X; Lodovicus vero in Germania regnavit; Karolus vero in Francia regnavit et fuit vigesimus sextus rex. Karolus frater Lotarii, post III annos predictos, 10 regnavit in Francia annis XXXIII et fuit vigesimus sextus rex.

XXVII. Vigesimus septimus Lodovicus II dictus Balbus, annis II.

XXVIII. Vigesimus octavus Lodovicus III et Karolus fratres, annis V.

XXIX. Vigesimus nonus ille qui Crossus vel Simplex Karolus imperator a Francis vocatus contra impetum Normanorum, regnavit in Francia annis V. 15 XXX-XXXI. Tricesimus Otho filius Roberti ducis Burgundie, annis IX. Karolus filius Lodovici Balbi exsul martir obiit. Regnavit annis XXVII.

XXXII. Tricesimus secundus Rudulfus, annis II.

XXXIII. Tricesimus tertius Lodovicus IV, annis XXVII.

XXXIV. Tricesimus quartus Lotarius V, annis XXXI.

20 XXXV-XXXVI. Tricesimus quintus Lodovicus V filius Lotarii, anno I. Hic cum dolo Karoli patrui sui, filii Lotarii, fuisse veneno peremptus. Francis autem volentibus ipsum Karolum regem constituere, dum differt ad concilium venire, Hugo Zapette, comes Parisiensis et marescalcus regis, prevasit regnum ipsumque indignans quod proditor domini sui regis Lodovici et peremptor pro eo regnaret,

3. Lodovici L P : Lodovi F    4. Lodovicus F : Lodivici L P    16. Balbi *ed.* : Balmi *codd.*

7-8. Benedictum annis X β<sup>1</sup>, *add.* M : *vac.* β    10. et fuit... rex β<sup>1</sup>, *add.* M : *vac.* β  
13. ille qui... Simplex β<sup>1</sup>, *scrip.* M : *spat.* *vac.* β    24-2 (pag. succ). pro eo regnaret...  
Karolus Crossus reliquit β<sup>1</sup>, *mut.* M : pro eo regnare. Hic Carulus reliquit β

usurpavit regnum et sic translatum est regnum a progenie Caroli Magni. At Karolus Crossus reliquit filiam nomine Emengardem, quam habuit in uxorem comes Haennensis, de cuius progenie fuit Balduinus, qui nostris temporibus fuit imperator Constantinopolis. Mater quoque Lodovici, patris Karoli regis Sicilie, de 5 ea progenie fuit et ideo dicitur in eo regnum Francie redisse ad progeniem Karoli Magni, que regnare desierat in Carolo Crosso. Predictus vero Hugo regnavit annis IX. Hic Hugo fuit filius alterius Hugonis comitis, ex Basside sorore I Otonis ducis Saxonie, qui fuit imperator.

xxxvii. Tricesimus septimus filius eius Robertus qui Cantor dictus est, regnavit 10 annis XXXIII.

xxxviii. Tricesimus octavus Henricus filius eius, annis XXX.

XLIX. Tricesimus nonus Philipus I filius eius, annis XLIX.

XL-XLI. Quadragesimus Lodovicus VI, qui dictus est Crossus, filius dicti Philippi, regnavit annis XXVIII. Cuius filius nomine Philipus ab avo, cum vivente <patre> 15 puer coronatus esset a papa Innocentio II, qui fugerat in Franciam, de equo malitia et impedimento cuiusdam porci precipitatus, subito mortuus, numerum fecit in regibus, sed annorum numerum non augmentavit. Fuit enim quadragesimus primus rex Francie, sed in eisdem annis Domini cum patre defecit. Pater enim regnavit usque in annum domini MCLXXXVIII.

XLII. Quadragesimus secundus Philipus filius Lodovici Crossi, frater predicti pueri Philipi, regnavit annis XL.

XLIII. Quadragesimus tertius Lodovicus VII, annis III. Hic fuit pater Lodovici VIII, qui regnavit in Francia.

3. Haennensis F : Hamenesis L P 18. eisdem *ed.* : *eiusdem codd.*

6. que regnare... Karolo Crosso  $\beta^1$ , *mut. M* : que iniusto(?) regnare desierat L 8. imperator  $\beta^1$ , *mut. M* : imperator. Hic defecerunt reges de stirpe Caroli Magni secundum successionem. Iste enim Hugo non fuit de stirpe illa  $\beta$

XLIV. Quadragesimus quartus rex Lodovicus VIII, regnavit annis XLV, cuius frater Karolus usque nunc in Sicilia regnat, scilicet MCCLXXVIII, mense Novembris, die mensis XX, in festo Sancte Helisabeth.

XLV. Quadragesimus quintus rex Francie filius predicti Lodovici Philipus IV  
5 regnat in Francia usque in annum Domini predictum et diem.

CLXVI. DE PRIMO STATU GENTIS FRANCORUM ET QUOMODO  
SUBIUGAVERUNT ALANOS

Ut autem, hiis premissis de decursu regum et ducum Francorum, gentis  
10 Francorum notitia legentibus magis innotescat, sciendum quod gentis illius  
multiplex fuit status atque contidio. Nam ab excidio Troie usque ad Priamum  
ducem, contra Alanos tempore Valentis imperatoris, gens ista – que in Panoniam  
venerat et circa Meotidas palludes habitans et ad favorem nominis sui Sintabriam,  
ut predictum est, hedificaverant, vagi et instabiles fuerunt nec terram propriam  
15 sunt sorti. Viventes tamen gladio, quascumque poterant proximas provincias  
invadebant; Romanis tamen erant subiecti. Tempore autem Valentis imperatoris,  
in partibus Germanie Alanorum gens, ferox atque proterva, non solum rebellis  
erat Romanis, sed etiam provincias eis subiectas Alanisque propinquas insultibus  
invadebant et predis, nec hos Romani valebant eos conpescere, quia paludibus  
20 circumacti in terra spatiosa, sed nuda fetibus atque pascuis, tutabantur. Conventum  
est inter imperatorem Valentem et Francos ut, si Franci Alanos Romanis  
subicerent, Franci X annorum liberataate gaudent. Per Valentem imperatorem

9. de decursu L P : dedecursu F 9-10. gentis Francorum F : *om.* L P 14. hedificaverant  
F : hedificaverit L<sup>a.c.</sup> : hedificaverat L<sup>p.c.</sup> P 16. tamen erant F : cum essent L P  
17-18. rebellis erat Romanis F : Romanis erat rebellis L P 18. propinquas L P : proinquas  
F 19. hos F L<sup>a.c.</sup> : del. L<sup>p.c.</sup> : *om.* P 20. sed nuda *ed.* : *s7nida(?)* F<sup>p.c.</sup>, *non clare leg..* : funda  
F<sup>a.c.</sup> : fecunda L P

7-8. De primo statu... subiugaverunt Alanos β<sup>1</sup>, *scrip.* M et rubr. titulum : *spat.* vac. β  
20. sed nuda(?) β<sup>1</sup>, *corr.* M : funda β

promissione firmata, solis Francis Alania dimittitur expugnanda. Brevi tempore concludunt vias, ne finitimis Alani noceant incolis, et vaca per paludes vadum docente interiora penetrant Alanorum. Invadunt securos et imparatos hostes et tempore brevi subiciunt quos longo Romanum imperium aversos habuerant.

5 Franci tanta et tanto facili victoria Alanorum potiti, in superbiam efferuntur et, completis X annis libertatis promisse, requisiti sunt ut Romanis tributa reddant. Sed ipsi, pro libertate mori parati, non solum negant quesita, sed provincias confines invadunt capiuntque Panoniam, Bavariam, Sueviam atque Franconiam, que Romanis erant subiecte. Spondent tamen sotietatem et amicitiam inviolatam

10 velle servare, si in assumpta et iam consueta libertate vivere promittantur. Vidensque imperatore qui eo tempore presidebat Romanis, quod eo tempore gens Saxonum, in Oceani finibus sita, agilitate et virtute terribilis, incursiones periculosas in terras Romanorum et predas agebat frequenter, manum quoque validam Burgondionum iam patiebantur infestam, petitionibus Francorum assentit

15 eisque libertate concessa terras quas ceperant donat, si fideles amici et sotii perseverent. Ex tunc tanta sunt Romanis fidelitate ac dilectione astricti ut imperatorem rogaverint ut ad eos prudentes Romanos transmitteret qui linguam Romanorum eos docerent. Adhuc enim linguagio Greco solum modo loquebantur. Missi igitur sunt viri prudentes qui eos Romanam linguam docerent

20 et et licteram, scribebantque linguagium conveniens et conforme prolationi ipsorum, quia integrum Romanorum vulgare faciliter preferre non poterant, sed corruptum. Et ex hoc factum est ut gesta in vulgari Gallico scripta ‘Romantia’ nominentur. Sic ergo Franci terram, quam acquisierant gladio, et quiete et pacifice possidentes figunt gradum stabilis stationis qui prius in incertum instabiles

25 vagabantur. Mortuo autem duce Priamo et filio eius Macomiro, post annos

2. vaca F L<sup>a.c.</sup> : vacca L<sup>p.c.</sup> P    3. imparatos F L : imperatos P    5. tanto *ed.* : tanta F L : tam  
P    14. assentit F : assentiunt L P

6. sunt β<sup>1</sup>, *add.* M : vac. β    11. qui eo tempore presidebat Romanis β<sup>1</sup>, *add.* M : vac. β

XXXVIII ab Alanorum subiectione, voluerunt Franci non duces sed reges habere, sicut cetere nationes, sed non eodem more regebant gentem suam, nec eisdem legibus ligabantur quibus cetere nationes.

5 CLXVII. DE STATU PRIMO

Sicut autem dicit Eustachius in *Cronacis* suis, antequam regem instuerent, morem regnandi decernunt, videlicet ut rex nihil agere vel disponere possit quam rationabiliter vivere domique morari, kalendis vero Madii procedere coram tota gente ad ius reddendum, salutare eos et salutari ab eis et obsequia solita impensa percipere et illis dona rependere et sic secum usque ad sequentem Madium habitare. Habebat autem unum de nobilibus maiorem domus, cuius consilio gentis et sua omnia ordinabat negotia. Dicebantur autem ex genere illorum regum descendentes Meringi et cognominabantur ‘cristati’, eo quod pilos habebant natos in spina veluti porci. Fuerunt ergo eis reges hoc modo a primo rege ipsorum, qui fuit filius Macomiri ducis et dictus est Foramundus, usque ad Hildericum III, qui fuit vigesimus primus rex eorum, cui, propter desidiam in monacum tonsorato, per electionem Francorum et per confirmationem Zacharie pape successit Pipinus, pater Karoli Magni regis Francorum et imperatoris. Eustacio ystorico Burcardus Pvvamburgensis episcopus, qui vitam Karoli Magni diligenter descripsit, plenus 20 concordat: «Gens», inquit, et cetera.

5. De statu primo F L : *om. titulum* P    11. consilio F L : confilio P    12-13. genere...  
 cognominabantur L P : *non integre leg.* F    13. cristati L P : tristari F    15. Macomiri *ed.* :  
*Micomari codd.* | Hildericum F P : Hyldiscum L    16. tonsorato F : tonsoroto L P  
 19. Pvvamburgensis F L *sic* : Pivianburgensis P

1. XXXVIII β<sup>1</sup>, corr. M : XXX β    5. De statu primo *scrip.* M et rubr. *titulum* : *spat.* vac. β  
 12-13. ex genere... cristati β<sup>2</sup>, mut. M : ex gente illorum descendentes cristati β<sup>1</sup>, mut. M :  
 ex gente illa descendentes cristati β    18. et imperatoris β<sup>1</sup>, mut. M : et imperatoris. Hic  
 Pipinus de mandato pape per Bonifatium Maguntinum archiepiscopum in regem inunctus  
 est, et nove more ac legibus ex tunc Francorum regnum per reges moderatur. Hiis, breviter  
 ut potuimus, positis, ad narrationem revertamus quam spacialiter persequi nostra intentio  
 fuit β    18-20. Eustacio ystorico... et cetera β<sup>1</sup>, add. M in marg. : vac. β

.....

### CLXXVI. DE LOTARIO IMPERATORE IMPERATORE CUM LODOVICO FILIO

1. Lotarius cum filio suo Lodovico iuniore dicto imperavit annis V usque in annum Domini DCCCLIII, cuius tempore Rome prefuit Nicholaus I annis II, <Adrianus II annis tribus>: ultimo istorum, quinto anno, imperium relinquens
- 5 Lotarius filio suo Lodovico, renunciavit seculo habitu monachali suscepto et non multum post odormivit in Domino. De anima Lotarii post mortem multa fuisse altercationem dicit Sigispertus inter demones et angelos ita quod multis in ecclesia astantibus corpus huc et illuc traheretur nec videbantur trahentes. Orantibus autem monachis demones sunt fugati. Lotarius etiam beata monasteria dotavit et
- 10 pro remedio anime Lodovici patris sui ecclesie Sancti Donati de Aritio civitatem Cortoniensem – a Saracenis destructam, qui de Africa venerant et fere totam Tusciam devastaverant – donavit cum omnibus appendiciis suis, que usque hodie ab episcopo Guilielmo possiditur, licet multis temporibus habitatores eius iura negaverint episcopo. Propter quam causam, Deo iudicante et episcopo nesciente,
- 15 capta fuit civitas et destructa penitus ab Aretinis anno Domini MCCLVIII et, *vexatione dante intellectum auditui* (~Is 28, 19), post destructionem per Aretinos et Florentinos factam, ipsi episcopum Aretinum Guilielminum dominum suum recognoverunt et per ipsum episcopum reedificatum fuit et pristine dignitati restitutum.
- 20 2. Tempore Lotarii in Maguntia quedam pseudo prophetissa diem iudici instare, asserens multos Ecclesia sui ordinis ad se inclinavit, sed correcta per archiepiscoum, confessa est consilio cuiusdam presbiteri per artem questus hec fecisse.

4. Adrianus II annis tribus *fort.*, *difficile leg.* F : *spat. vac.* L : *om.* P 9. etiam L P : in F
17. Guilielminum dominum *ed.* : dominum Guilielminum dominum F : dominum Gulielmum dominum L P 21. instare L<sup>p.c.</sup> P : instare iter. F L<sup>a.c.</sup>

- 3-4. DCCCLIII, cuius... annis tribus  $\beta^1$ , *scrip.* M : *spat. vac.*  $\beta$

.....

## CLXXXI.

1. Otho I post Henricum patrem in Alamania imperavit annis XXXVI usque  
in annum Domini DCCCCLXIII. Hic cum dives esset et pater dux in Saxonia,  
post mortem patris sui Henrici imperium totaliter habere haspirabat factusque rex  
5 Alamanie in Ytalia imperare ambiebat. Erat eo tempore regnum Burgundie  
abbatie Sancti Mauritii. Nam Sigsmusdus rex Burgundie hoc monasterium  
construxit tempore Symaci pape et demum, quia consilio uxoris filium suum ex  
alia uxore interfecerauit, penitentia ductus, seculo relicto se et regnum suum  
predicto monasterio contulit, a quo tempore usque ad tempus huius Otonis plures  
10 abbates successive abbatia et regia dignitate potiti sunt. Erantque ibi CCC  
monaci, qui die noctuque per choros divisi successive continue in ecclesia  
divinum offitium celerabant, habentes cucullas scarleticas ac cocineas in signum  
martirii beati Mauritii et socrorum eius, qui in eodem loco passi fuerant,  
Maximiano imperante cum Diocliciano. In hoc monasterio imperialia insignia,  
15 scilicet frenum factum de clavis Christi et lancea et corona, conservabantur ex  
mandato summi pontificis nulli tradenda nisi ei quem summus pontifex in  
imperatorem aliquando designaret, que presentaret pape cum ab ipso eum esset  
corona imperii decorandus. Otho igitur mandat abbatii ut sibi imperatori hec sine  
mora transmittat. Respondet abbas dicens nuntiis se illa nulli daturum nisi de  
20 mandato summi pontificis. Otho scandescens in ira contra abbatem parat  
exercitum, at abbas, convocatis suis fidelibus, in prelio vicit efficitur. Devictus  
Oto ludibrio habetur a cunctis, quod, imperare omnibus volens, a monaco sit  
fugatus. Restaurat exercitum fortiorum et, in Burgundiam repedans, secundo  
victus fuisset, nisi strator abbatis ab Otone corruptus fuisset pecunia. Hic, die

5. regnum Burgundie L P : regnum Burgungundie F        6. Sigsmusdus *sic codd.*  
19. respondet F : respondit L P    23. Burgundiam L P : Burgundia F

3. DCCCCLXIII  $\beta^1$ , *scrip. M* : *spat. vac.  $\beta$*

congressus excondito Otonis, tale contra abbatem machinamentum invenit. Abbas in expeditione solebat equitare camelum, ut festinus posset exercitum circuire. Strator ergo die precedenti camelo potum propinari prohibuit et salem, quo libenter cameli vescuntur, pro anona fecit apponi. Mane ergo sequenti, cum abbas 5 ad locum festinaret pugnandi transiens fluvium quendam, camelus ultra modum sitiens tantum aque potavit, quod sub abbatе ibidem crepuit. Abbas vero, in fluvium ruens subito, suffocatus est. Rumor necis abbatis subito ad utrumque volat exercitum. Sed Oto, qui casum futurum presciverat, suos ortatur ad pugnam; Burgundiones vero stupefacti vertuntur in fugam, captisque et imperfectis fere 10 omnibus nobilibus eorum, ad monasterium Sancti Mauritii, in furore Theotonico, illud a fundamentis evertit. Nobilibus captis coram se vocatis suadet ut malint sub imperatore quam sub monachis militare; pollicetur se ipsos libertate donare et omnia iura et dignitates restituere eis, que vel quas prius sub monasterio habuissent, si modo promittant de cetero imperatori Alamanie fideliter obedire. 15 Liberi igitur facti, imperatori homagium faciunt, terras suas in perpetuum feudum suscipiunt. Sicque a tempore illo regnum Burgundie in ius imperii translatum est. Habitа ergo insigniis, Oto cum potenti manu Ytaliam petit et Romam venit, a summo pontifice coronam petens imperii. Negat sibi papa quod petit, nisi ecclesiam Sancti Mauritii in pristinum statum reducat. Hoc impossibile fore 20 imperator respondit, cum castra fortissima nobilibus infeudaverit et totum regnum Burgundie in ius imperiale transtulerit; satisfactionem possibilem sibi se facturum promittit. Humiliter susceptus igitur a papa Agapito vel – ut alii dicunt – a Iohanne XII, coronatur in imperatorem et, cum prius regnasset in Alamania post patrem annis XXIII, coronatus imperavit XII. In recompensationem vero delicti, 25 abbatiam in quo prius fuerat loco rehedicari facit, eodem nomine sed non equali magnitudine possessionum, latitudine vel honore. Reversus etiam in Alamaniam,

11. a fundamentis evertit L P : a fundamentis evertis F

22. Agapito L P : Agabito F

18. petit F : petiit L P

in alodio proprio apud Magdeburoh ecclesiam mire pulcritudinis ad honorem sancti Mauricii fabricans, divitiis magnis et honoribus ampliavit. Hoc in monasterio Sancti Mauritii in dyocesi Sedunensi a quodam venerabile abbe eiusdem monasterii audivi, eo affirmante quod omnia hec in quodam libro huius 5 monasterii scripta erant. Hic Oto in primo adventu quem facit in Ytaliam expulit Berengarium propter tyramnidem suam et quia Adeladiam, relictam Lotarii, in carcere tenebat, quam sibi Otho copulavit uxorem et de qua genuit filium sui nominis, imperii successorem. Mortuo Agapito, Iohannes XII ei in papatum successit, qui voluptati vanitatique se dedit, circa quem qualiter imperator Oto se 10 habuit plene habetur, centenario decimo pontificum, in tractatu Iohannis XII. Denique depulso Iohanne per Othonem imperatorem, Romani, consentientes imperatori, Leonem elegerunt pontificem, sed laycum et ordinatus consensu omnium fecit omnia que pontificis sunt. Sed non multum post Romani, peccunia corrupti, Iohannem revocant, Othonemque aggressi, ab exercitu eius attriti sunt, 15 adeo ut nisi per Leone adhuc revocati fuissent theotonici usque ad deletionem Romani fuissent consumpti. Imperatore egresso ab Urbe, Iohanne defuncto, Leone abiciunt et Benedictum eligunt sibi papam, quem Otho, post Romanorum gravem afflictionem, captivum in Alamniam mittit ibique eum occidit. Leonem vero in sedem restituit seditque Leo V post Benedictum mensibus IX. Hoc melius 20 in tractatu pontificum habentur. Ibi lectore querat. Tempore primi Othonis Araldus regnabat in Datia, coram quo Daci cum Pompone clerico altercabantur, qui cum Christo colebant ydola, asserentes ydola maiores deos esse et antiquiores.

1. Magdeburoh F L : Magdeburoch P      6. Adeladiam *fort.* F : Alandiam L P      15. ad deletionem L<sup>p.c.</sup> P : adeletionem L<sup>a.c.</sup> : ad deletionem F<sup>p.c.</sup> : ad electionem F<sup>a.c.</sup>

6. Berengarium propter tyramnidem suam β<sup>1</sup>, *mut.* M : papam tyramnide sua *difficile leg.*  
β      19. mensibus β<sup>1</sup>, *mut.* M : annis *fort.*, *non legitur* β

Christum vero quemdam deum novum. Pompon econtra Iesum Christum verum et solum deum esse dicebat, unum cum Patre et Spiritu Sancto in substantia. Tunc rex dixit Pomponi clero: «Quam fidem michi facis de dictis tuis?» Tunc, Pompone annuente, ingens ferri pondus ignitum manibus illius imponitur. Quod 5 clericus ad palatium tulit sine ulla lesione. Tunc rex conversus, abiecta ydolatria, ad colendum unum solum deum Iesum Christum se et suos devote subiecit. Pompo vero clericus episcopus est factus.

2. Tempore Otonis I Rome hii fuerunt pontifices ab anno Domini DCCCCXXVIII usque in DCCCCLXIII: Agapitus VI annis, ultimis sue 10 sessionis; Iohannes XII annis VIII; Benedictus V mensibus II; Leo VIII annis II; Iohannes XIII annis VII; Benedictus VI anno uno; Benedictus VII annis VIII; Bonus vel Bonifacius anno uno; Iohannes XIII qui Petrus mensibus VIII; Iohannes XV annis X, huius anno quarto obiit Oto I et regnare incepit Otto II.

.....

8-13. Tempore Otonis I... incepit Otto II F : *om.* L P

3-4. Quam fidem... Pompone annuente β<sup>1</sup>, *mut. M*: quo annuente *fort. β* 8-13. Tempore Otonis I... incepit Otto II β<sup>1</sup>, *add. M* : *vac. β*

## CLXXXIII. DE OTHONE III

[...] Isti tres Ottones – finito imperio Francorum in descendantibus a Karolo Magno qui primus de Francia imperator Romanus fuit de genere Theotonicorum – per generis successionem imperaverunt. Ex tunc institutum est ut per officiales

5 imperii imperatores eligantur. In Alamania hii electores sunt:

I. Archiepiscopus Maguntinus, cancellarius Germanie;

II. Archiepiscopus Treverensi, cancellarius Gallie;

III. Archiepiscopus Coloniensi, cancellarius Ytalie;

IV. Marchio Brandenburgensis, camerarius;

10 V. Landegravius Turingie, palatinus dapifer;

VI. Dux Saxonie, ensem portans;

VII. Pronuntiator electionis et auditor, dux Burgundie;

VIII. Dux Boemie, pincerna, qui nunc rex dicitur. De hiis sunt versus sequentes:

“Maguntinensis, Treverensis, Coloniensis / Palatinus dapifer, dux portitor ensis,

15 / Marchio prepositus camere, pincerna Boemus”. Anno huius Otonis sexto,

dicitur annona de celo pluvisse et in quibusdam locis pisciculi. In anno huius Otonis secundo, Domini nostri DCCCCLXXXVI, Lotarius rex Francorum obiit successitque ei Lodovicus anno uno, quo mortuo, Francis volentibus transferre regnum ad Karolum Francorum ducem, patrum dicti Lodovici, dumque ille

20 consilium differt, Hugo Zapette, Parisiensis comes et regni marescalcus, regnum occupat ea potissime ut dicitur ratione, quia Karolus predictus de nece patrui

Lodivici culpabilis fuisse fama erat. Sicque defecerunt reges de stirpe Karoli, anno

Domini DCCCLXXXVIII. Huius Ugonis progenies usque ad presens tempus

perseverat. Nam post Hugonem regnavit:

3. primus F : *om.* L P 16-12 (pag. succ.). In anno huius... et cetera F L : *om.* P  
17. obiit L P : abiit F

17. Domini nostri DCCCCLXXXVI β<sup>1</sup> add. M : *vac.* β 23. DCCCLXXXVIII β<sup>1</sup>, *scrip.*  
M : *spat. vac.* β

- I. Robertus Cantor filius eius annis XXXIIII, post quem
  - II. Henricus filius huius annis XXX, post quem
  - III. Philipus filius eius annis XLIX, post quem
  - IV. Lodovicus frater eius annis XL, post quem
  - 5 V. Philipus filius eius annis XLIIII, post quem
  - VI. Lodovicus filius eius annis III, post quem
  - VII. Lodovicus filius eius annis XL, <post quem>
  - VIII. Philipus filius eius qui nunc regnat, scilicet anno Domini MCCLXXIX et regnavit iam annis VII.
  - 10 Rubertus qui dictus est Cantor fuit peritus in ecclesiasticis rebus et dicitur fecisse illam sequentiam: *Sancti spirictus adsit nobis gratia*, et responsum illud: *Iudea et Ierusalem* et cetera.
- .....

CLXXXIX.

- Quia Robertus Guiscardi magna fecit pro Ecclesia contra Alexium imperatorem Constantinopolitanum et contra Henricum IIII imperatorem Alamanie, tempore Gregori VII, sicut in gestis eius habetur, et quia comitissa Matildis magna fecit etiam pro Ecclesia, iustum videtur ut aliquid de eis dicatur et primo de Ruberto.

7-9. Ludovicus filius... annis VII F (*in marg. aliquis lector not. de Lodovico IX*: De quo fit festum et est canonizatus; *de Philippo IV*: Hic mortus est Girunde in Catalonia et regnavit Philippus filius pro eo) : Ludovicus filius eius annis XL, de quo fit festum et est canonizatus. Hic mortuus est Girunde in Catalonia et regnavit Phylippus filius eius pro eo, scilicet anno Domini MCCLXXIX L : Ludovicus filius eius annis XL, de quo fit festum et est canonizatus. Philippus filius eius pro eo. Hic mortus est Girunde in Catalonia. Et regnavit, scilicet anno Domini MCCLXXIX P 17. de eis L : deis F : de vel eis P

7. XL β<sup>1</sup>, *scrip. M* : *spat. vac. β*      8. MCCLXXIX β<sup>1</sup>, *scrip. M* : *spat. vac. β*  
 9. VII β<sup>1</sup>, *mut. M* : *spat. vac. β*

CXC.

Igitur tempore Karoli imperatoris qui dictus Karolus Crossus, qui imperavit ab anno Domini DCCCLXXX usque ad DCCCXCII, Normannis adhuc paganis opprimentibus Gallos atque Germanos, Karolus potenti manu contra Normannos 5 venit. Factaque pace et confirmata per matrimonium rex Normannorum baptizatus est et de sacro fonte a Karolo predicto susceptus. Et tandem, cum Karolus non posset Normannos de Francia eicere, concessit eis regiones que ultra Secanam erant, que pars usque hodie dicitur Normannia. In qua terra ex tunc duces pro regibus commutati sunt. Fuitque primus dux Robertus, cui successit 10 filius eius Guilielmus, qui genuit Riccardum; Riccardus vero genuit II Riccardum; ille vero Riccardum et Robertum Guiscardi, qui non fuit dux Normannie sed frater ducis Riccardi. Hic, secundum consuetudinem gentis illius, quia minor filius erat ducis, ducatum non habuit et ideo, probitatem suam experiri volens, pauper indigens in Apuliam venit. Erat eo tempore in Apulia dux 15 Robertus quidam Apulus genere. Ad quem Robertus Guiscardi veniens, primo eius scutifer, deinde ab ipso miles effectus est. Ad hunc ergo Robertum ducem Robertus Guiscardi veniens, multas probitates contra hostes ostendit remuneratusque magnifice in Normanniam rediit. Delicias et divitias terre Apulie diffamavit, equos frenis aureis ornatos et pro ferreis calceis argenteis calciatos in 20 testimonium secum duxit. Hiis provocatos ad se sequendum plures milites reversus celeriter in Apuliam secum traxit ipsique duci Apulie fideliter astitit contra Gotifredum ducem Normannum, et non diu post, Roberto duce Apulie ad mortem egrotante, de voluntate ipsius ducis sibi in ducatum successit filiamque ipsius, sicut sibi promiserat, in uxorem accepit. Parvoque tempore transito, 25 Alexium imperatorum Constantinopolitanum, qui Siciliam et partem Calabrie

6. baptizatus est F L : baptizatus P | susceptus F : susceptus est L P      14. indigens *ed.* :  
indigus F : indiguis L P      25. partem L P : parte F

occupaverat, et Venetos devicit sicque totum regnum Apulie et Sicilie obtinuit Et licet in hoc preiudicium Ecclesie Romane fecisset, cuius regnum Sicilie propria possessio erat, reconciliatus tandem Ecclesie est de eiusque voluntate dominus in Sicilia factus est. Et non multum post Gregorium VII cum cardinalibus obsecsum  
 5 ab Henrico III imperatorem in castro Sancti Angeli Romam veniens, fugato dicto Henrico cum antipapa suo, ab odsidione papam et cardinales liberavit papamque in palatium Lateranense restituit, punitis graviter Romanis qui contra papam Gregorium favorem imperatori Henrico et pape per eum intruso dederant. Lege gesta Gregorii pape. Hic Robertus Guiscardi dux Apulie factus semel venatum  
 10 ivit, sequutusque bestiam ad profundum silve pervenit ignorans quid accidisset sotis ipseque ubi esset et quid faceret, a sotiis omnino ignoratus. Cum ergo videret appropinquare noctem obmissa quam persequebatur bestia, domum satagebat redire. Invenitque in silva leprosum quemdam qui ab ipso adiutorium postulabat instanter. Cumque ei aliquam pecuniam obtulisset, leprosus respuit non sibi  
 15 pecuniam utilem fore, asserens quoque in honus potius et gravamen. Cum quesisset a leproso quid vellet, «Volo», inquit, «ut post vos me ponatis in equo ne forte relictus in silva rimaneam, a bestiis devorandus». Tunc Robertus leprosum post se in equo assumpsit letanter. Cumque equitando procederet tali comite constipatus, leprosus ait: «Tanto frigore obrigent manus mee quod, nisi tuarum  
 20 carnium calefiant fomento, in equo me tenere non potero». Tunc ille leproso concessit ut secure sub vestimentis suis manus poneret, carnes et membra sua contractaret absque ulla cunctatione. Tercio vero leprosum adhuc eius misericordiam flagitantem in sella posuit ipseque post eum sedens. Leprosum amplexatus usque ad cameram propriam perduxit lectumque proprium, ut  
 25 quiesceret, diligentissime collocavit, nullo de familia hoc sciente.

1. occupaverat F : occuperat L P      5. Romam F L : *om.* P      10. ad profundum L P :  
 aprofundum F      14. respuit F : respondit L P

Cumque celebrata cena uxori indicasset leprosum in suo lecto locasse, uxore comite ad cameram ivit, ut sciret si forte pauper ille infirmus cenare vellet. Cameram sine luminaribus repperit luminosam tantaque odoris respersam fragrantia, quantam nunquam Robertus vel coniux senserat in hac vita. Leprosus 5 vero quo iverit non noverunt. Super hiis plurimum admirantes coniux atque maritus cum timore Dei ac reverentia petunt ut Deus eis revelare dignaretur quid hoc esset. Sequenti die Roberto per visum apparuit Christus dicens se sibi in leprosi speciem demonstrasse, ut probaret pietatem ipsius, denuntiatque sibi quod de coniuge sua esset filios habiturus, quorum unus imperator, alius rex, tertius 10 ducatus honorem haberet. Hac promissione confortatus Robertus subactis rebellibus Apulie atque Sicilie optinuit totaliter principatum. Habuitque tres filios: Guilielmum, qui accepit uxorem filiam Alexii imperatoris Grecorum fuitque imperii illius dominus et possessor, sed mortuus est sine filiis. Hic creditur fuisse Guilielmus qui dictus est ‘Longaspata’, sed hunc multi dicunt non genere Roberti 15 fuisse, sed de stirpe marchionum Montis Ferrati. Secundus filius Roberti Guiscardi fuit Boagdm̄ons, qui fuit primo dux Tarentinus. Tercius fuit Rogerius dux Apulie, qui post patrem rex Sicilie coronatus est a papa Honorio II. Quartus filius Roberti Guiscardi fuit Henricus dux Normannie. Quintus filius Ricardus comes Accerrarum. Hic Robertus post multa nobiliter in Apulia gesta causa devotionis 20 in Ierosolimam peregrinari dispositus eique per visionem dictum est quod in Ierosolim moreretur. Commendato igitur regno Rogerio filio suo versus Ierosolimam per mare iter arripuit. Cumque venisset in Greciam ad portum, qui dicitur Guilielmi portus, egrotare cepit. In revelatione vero sibi facta confidens mori nullo modo timebat. Erat autem ex opposito insula quedam amenissima, ad 25 quam causa recuperande valetudinis se portari fecit. Portatus illuc non